**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur  
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Qvæstio XXVIII. In Tit XXVIII. De Appelationibus, Recusationibus, Et  
Relationibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

2686.

Not. 1o. quod res judicata, sic accepta, duplice consideratur; aliquando enim consideratur tempore, quo *Judex profert sententiam*, hoc est rem judicantem usque ad descendium; sic explicandus est textus in L. & post rem judic. 7. & in L. post rem judicatam 11. ff. de transact. & in L. eleganter, in princ. ff. de cond. indeb. & in L. fraternitatis, de testib. Aliquando vero post illud tempus, sic accipiens est textus in L. post rem judicatam 56. ff. de re judic. ut considerata, à tempore mediante, inter tempus latæ sententiaz, usque ad descendium; aliquando vero secundum tempus post elapsum descendium; inter utrumq; porrò modum est discernere; nam in priori modo accipiendo rem judicatam, per rem judicatam solum denotatur tantummodo factum, seu res simpliciter, & absolute talis per pronuntiationem Judicis definita, eò quod in illo tempore nullus iuris

effectus eidem communicetur; sic sane propter appellationem, quæ interponi potest, juxta text. in Auth. hodie c. de appellat. talis res judicata dicitur, esse in pendent, nullumquæ jus inter partes interim constituit; in secundo autem casu, sic importat rem per ejusdem Judicis pronuntiationem definitam, ut dicatur res pronuntiata, & illa sententia data eidem rei plures juris effectus communicentur, ad quod alludere videtur rubrica, sic intelligenda, *dere judicata, & effectu sententiarum*, quæ quidem non solum intelligenda sunt de re judicata per sententiam definitivam, sed etiam de re judicata per interlocutoriam, respectu tamen solummodo litigantium, ut in c. cum dilectus, de elect: non vero respectu Judicis, qui revocare potest, etiamsi transeat in rem judicatam, juxta text. sic intelligendum in c. cum cessante, de appellat.

## QVÆSTIO XXVIII.

### IN TIT. XXVIII. DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS, ET RELATIONIBUS.

2687.

**L**icet hic terminus *appellatio* subsit multiplice significationi, ut videri potest apud Benedictum Pereyram in Elucidario à n. 1262. *appellare* tamen (prout in rigore ad rem præsentem accipitur L. 1. ff. de appellat. & totò eod. titulō in Codice) est ab *inferiore Judice ad superiore provocare*; idquæ propter diversos effectus, quos quandoquæ per sententiam inferiorum Judicium, vel in re, vel opinione sua nimium gravati, appellantes revocare, vel obtinere contendunt apud Judicem altiorem: de hoc etiam agitur in sexto, tit. 15. & in Clement. tit. 12. inventa autem est appellatio in *præsidium innocentie*; non autem, ut defendatur *malitia* appellantis, ut dicitur c. *Sugestum, &c. ad nostram de appellat. quibus possitis.*

#### ARTICULUS I.

2688.

*Quid, & quotuplex sit appellatio?*  
**A**nte resolutionem, propter occurringentes in hac materia multiplices

terminos, pro illorum intelligentia, not. 1. quosdam distinguere inter *provocare*, & *appellare*; quod *provocare* sit genus ad *appellationem judiciale* (quæ propriè *appellatio* est) & *extrajudiciale*: alii autem censem *provocare* propriè ad majores, & potentiores (quorum ope, & gratia indigemus) pertinere, juxta L. *Minores ff. de administ. Tut.*

Not. 2. quandoquæ altioribus etiam Judicibus à partibus *Supplicari*, seu veniam prioris erroris peti, quod termino intelligitur remedium judicialis gravaminis; quod *Cationista* (c. ex literis, de in integr. restit.) vocant *revisionem sententiae*; de quo plura à n. 2958. cum enim sit quædam benignitatis Superioris imploratio, ea uitimur adversus sententiam eorum, à quibus appellare non licet propter eminentiam, L. 1. ff. de offic. *Præf. Præt. L. 1. c. sentent. præf. L. si quis advers. & Auth. de supplic. c. de precibus Imperatori offendend.*

Not. 3. interdum à partibus etiam re- 2689. cusari

*tusari* Judicem ; *recusatio* autem hæc (secundum Speculat.) est jurisdictionis, vel audience*æ* proposita declinatio, causâ suspicionis conceptæ adversus Judicem.

Not. 4. cùm appellatio frequenter fiat ob *gravamen*, quod importat sententia *Judicis inferioris*, à quo provocatur ad *Superiorem*, per illud in *appellationibus* (ut sumitur ex L. 3. §. 1. ad Leg. Aquil.) nihil aliud intelligi, quam *injuriam Judicis à quo*, prout *inuria* in *lege* citata sumitur; id est, non pro contumelia (tametsi ea quoquè locum facere possit *appellationi*) sed pro omni eo, quod in *jure* fit, id est, contra *jus*.

2691. Not. 5. etiam *intercessionem* quandoquè sumi pro *appellatione*, quatenus apud Spiegel. *cedere intercessioni* idem valet, atque *cedere provocationi*. Est enim *intercedere sententiae*, se illi apponere; sicut *intercedere legi*, se legi apponere, quod olim spectabat ad *Tribunos plebis*. Nec enim semper admittitur *provocationis*; sed, non tñò contingit, partem adver-*sam*, pro qua pronuntiatum est, alteri, qui contra *sententiam* *appellationem* querit, *intercedere*, seu se apponere illi *provocationi*, ut constabit. ex seqq.

2692. Not. 6. *Appellationem* esse *duplicem*, *Judiciale* , & *extrajudiciale* ; *judiciale* est *provocationis*, iniquæ *sententiae* que relati continens, L. *prefecti ff. de minor: & extrajudicialis*, quæ est à *præsenti*, ac verisimili futuro *gravamine* ad *superiori* *provoçatio*: sic solet *appellari* in *electionibus c. constitutus*, de *appell.* Hæc ab illa in pluribus *substantialiter* differt, ut dicimus in. seqq. cùm sit *appellatio* solum *impropriæ*.

2693. His addunt alii plures *appelationum* divisiones; quædam enim dicuntur *rationabiles*; quædam *frivole*, seu *vanæ*, & *frustratoria*; quæ nimis tamquam *temerariae* rejiciuntur; ut, si fiant ad *protelandam solutionem*; vel *protrahendum* *judicium*, vel *pro rebus minimis &c.* quædam *alternative*, vel *conjunctione*, de quibus summa dianæ V. *Appellatio n. 161.* *appellatio*, inquit, *alternativæ* facta ad plures *Judices* *competentes* (v. g. *appello ad Archiepiscopum*, vel *ad Papam*; aut, *appello ad quem jure possum*, & *debeo*) item *appellatio conjunctiona* (*appello ad hunc*, & *ad illum*) secun-

dùm aliquos est *invalida*, & *incerta*; sed *Panormitanus n. 11.* ait, quod, si *Judici competenti*, *alius incompetens* per *alternationem* *adjicitur*, *appellatio* non est *vitiola*: si tamen uterque *Judex* *appellatus* æquè *competens* sit? aliqui dicunt *appellationem* esse *inutilē*, ex *incertitudine* orta inter *Judices*; sed ego (inquit Diana) puto, non esse adeo *inutilē*, ut *habeatur* pro non *scripta*. Nam *incertitudinem tollere* potest *appellans*, eli-*gendo* *alterum* ex *judicibus nominatis*, sed *intra terminum* *appellationis*.

Not. 7. effectum *judicialis* *appellationis* dici *communiter* *duplicem*; ne *tempore* *suspensivum*, & *devolutivum*; *suspensivus* est, quo *suspenditur* *jurisdictionis* *Judicis à quo*, ne possit *operari* circa *talem causam*; *devolutivus* est, quo *jurisdictionis*, & *causa* *devolvitur* ad *Judicem superiori*, ad quem *provocatur*. Literæ *dimissoriæ*, quibus *prædicti effectus* in *appellationibus* *exercentur*; *Apostoli* *vocantur*, à verbo Graeco *Apostolo*, quod est *remitto*, & est in *jure* *titulus de dimissoriis*, qui dicuntur *Apostoli*. Unde, si *appellationi* *defertur*, *Apostoli dimissoriis*: dantur; si non *refutatorii*; quod, si *dubitetur*, an *referendum* sit, in quo *dubio dari debent*: tunc quod *obsequii* *testimonium* *præstant* *adversus* *superiorēm* *Judicem*, *Reverentiales* *nuncupantur*.

Not. 8. *Appellatorem* sumi pro eo, 2695. qui *appellavit*, ut *habetur* L. 1. & dices. ff. *quando appell. sit*; & L. 1. ff. *de appellat. appellatum*, dici *Judicem*, ad quem *appellatur*, L. 1. ff. *ad app. reip. l. 7. ff. de munere*. & *honor*. Unde fallantur, qui *litigatorem* alterum dicunt *appellantem*, & alterum *appellatum*: quia *Judex* *superior* est *appellatus*, & non *adversarius*: imò contra hunc *appellatur*. Et ideo *appellari* dicitur *Imperator*, L. 20. & 21. *de appell.* *appellari* dicitur *Princeps* L. 1. ff. à quibus *appell.* *appellari* dicitur *Magistratus*, L. ult. ff. qui, & à quibus.

Præter hæc not. 9. modos loquendi frequentiores in hac materia esse i. *appellationem recipere*, & *admittere*; hi duo in idem recidunt; L. ei, *cuius ff. de appell.* L. si quis §. hi autem ff. de *injust*: & significant *appellationi* *deferte* per c. *an sit*, de *appell.* *contrarium* est, *appellationem repudiare*, L. 11. *appellatione C. eod. tit. appell-*

appellationis causas reddere, & agere) prout habetur L. 1. & 2. ff. an per aliud caus. L. 1. ff. pendent. appell.) est idem, atque placitare causas appellantionis.

2696.

Secundò, prosequi appellantionem, pro ut delumitur ex L. 2. §. Legatis, de Jud. L. 3. ff. de appell. reor.) idem valet, atque provocacionem exercere. Appellantio cognosci, & pronuntiari dicitur, quando appellantionis causa cognoscitur & pronuntiatur L. non ob 25. ff. pro Soc. Locat: sic ex Creditor 102. §. 1. ff. de solut. L. licet C. appellantio sententiam dicere (L. minor 18. ff. de minor.) est, ad appellantionem iudicare. L. non putabam ff. de condit. & demonst:

Tertiò, deferre appellantio, in jure Pontificio apud Archid. de appell. in 6. idem est, quod admittere appellantionem. Porrigere appellantio (ut habetur in c. appellantio, de appell. in 6.) videtur quod producere, extendere. Appellantio in iusta pronuntiantur, cum dicitur male, & temere appellatum) L. negotiorum. ff. de appell. Porro Superiori Judici satis est, pronuntiare justam, vel in justam ex Imp. Dioclet. & Maxim. constit. L. eos; in fin. C. de appell. his, quod modum loquendi præmissis in genere:

2697.

Quæstio 1. est quod propriè sit appellantio prout sumitur hoc titulo: Resp. hanc definitionem ab omnibus receptam esse, quod appellantio sit ab inferiore, ad Superiorum Judicem provocatio, quibusdam tamen addentibus: ratione gravaminis illati, vel inferendi; finis ejus est, ut iniquitas sententia, si quæ sit, corrigatur. L. 1. ff. h. t. vel si justa confirmetur secundum dicta n. 2126. Et quamvis in definitione dicatur, appellantium esse ad Judicem majorum illo, à quo appellatur: intelligi potest, modo in linea Judicis, seu jurisdictionis major sit, licet alter major sit dignitate; & si contingat ex errore, quod quis appellat parem, vel majorem Judicem, alium tamen pro alio, error ei non nocet, modò non minorem, ut colligitur ex L. 1. q. 3. ff. h. t.

2698.

Quæstio est 2. quæ sit differentia inter judiciale, & extrajudiciale appellantio? Resp. substantialem differentiam esse in hoc, quod appellantio extrajudiciale non fiat à sententia Judicis, gravamen continentis; sed ab actu extra judicium

gesto v. g. si quis recusans delata mibi telam, rejectus est, provocat ab actu extrajudiciale; judicialis verò supponat veram causam appellandi, hoc est, ut revera per sententiam gravetur appellans, nec sufficit, si futurum forte aliquod gravamen timeat ex probabilibus conjecturis: prout colligitur ex L. 4. C. h. t. quamvis hoc postremum aliqui non admittant.

q. I.

De ordine inter Judices appellatores Servando.

Cùm enim sint sèpe Judices plures, eò à quo appellatur, majores, cum quadam tamen subordinatione, dubitari posset, an valeat appellatio ab inferiore ad Superiorum illo, sed mediatum, non immediatum? Resp. appellantio regulariter esse faciendam gradatim; nimurum ad superiorum proximum, seu immediatum ejus, à quo appellatur; c. dilecti. 66. h. t. ubi habetur iste casus: inter Priorum de lacu rubeo ex una parte, & E. militem ex altera parte, lis erat, quam Ordinarius Magistro A. delegavit; ab hoc Judice miles appellavit ad Archiepiscopum Bituricensem, sed Prior exceptit, quod omisso medio Episcopo ad Archiepiscopum non appellari, consequenter nec Officialis ejus causam cognoscere potuerit; cùm autem exceptionem hanc Officialis admittere nollet; Prior appellavit ad Pontificem; eapropter Honoriū III. sententias, quæ post appellantionem latæ sunt, irritas esse decrevit.

Ex hoc cap. deducitur, appellantionem ab inferiori Judice ad superiore mediatum, immediato præterito (nisi facta sit ad summum Pontificem, vel Legatum à latere) in foro Ecclesiastico de jure pro nulla haberi, ut patet ex textu cit. c. dilecti, ibi: quocirca mandamus, quatenus sententias post hujusmodi appellantionem latas (in eos) denuntietis penitus nontenere.

Deducitur 2. quod appellantionem ad Archiepiscopum, Officialis ejus, seu Vicarius generalis, recipere, & cognoscere possit; & constat ex c. dilectis 55. h. t. & c. 3. eod. in. 6. ubi dicitur, cùm Coepiscoporum, & eorundem generalium Vicario-

2702. cariorum , seu Officialium unum , & idem consistoriorum sit , ideo si ab Officiali aliquo appelletur , non ad Episcopum , cuius Officialis est , appellatio tendere debet (ne alioquin appellatio ab eodem ad eundem fiat) sed ad Curiam Metropolitani .

Ex hoc autem nascitur duplex quaestio ; prima est , an in casu , quo Episcopus alicui delegat causam , ad se ex appellatione delatam , ab hoc delegato possit appellari ad Vicarium . seu Officialem delegantis ? altera , an appellari possit ad eundem Officialem in casu , quo Judex delegatus recusat ? utrumque negat Jo. Andreas in c. si contra , de offic. delegat. in 6. n. 2. nisi delegans sit absens , seu versetur in remotis ; rationem dat , quia Episcopus alteri , principalem causam delegando jurisdictionem abstraxit à Vicario . Verum , aliud est causa principalis ; aliud causa appellationis , vel recusationis ; quare , licet fortasse per delegationem Episcopus avocaverit causam principalem à Vicario , seu Officiali suo ; non propterea sequitur etiam avocasse causam appellationis , vel recusationis ; cum haec sint separabilia ; & aliunde Vicarius de jure possit cognoscere causam appellationis , ad suum Episcopum delatae .

2703. Dixi : in foro Ecclesiastico regulariter irritam esse appellationem non servato gradatim ordine factam , quia id habet quasdam limitaciones ; nam ad summum Pontificem datur , & valet appellatio etiam immediata , non tantum in his , quae pertinent ad jurisdictionem ejus temporalem , ut habetur C. 7. b. t. ubi dicitur , etiam à Judice seculari posse immediatè appellari ad Papam , quando est jurisdictioni ejus temporali subiectus ; ergo etiam à Judice Ecclesiastico jurisdictioni ejus spirituali subiecto ; hinc à seculari Judice , qui non est de temporali jurisdictione Ecclesiae , de jure communi ad Papam non appellatur , licet appellatio haec secundum consuetudinem valere possit ; ratio primæ partis est , quia summus Pontifex ordinariè , & directè non immiscer se secularibus causis , & judiciis extra terras Ecclesiae suæ , quæ dicuntur esse patrimonii S. Petri ; ut dicitur c. Novit. 13. de Judiciis : ratio 2. partis est , quia validè est consuetudo , ut à Judice Lacio appellatur ad Ecclesiasticum ; arg. c. si Clericus 15. 1. &

c. Licet , 10. de foro competente : quamvis vice versa non valeat , ut ab Ecclesiastico judice appellatur ad secularem , quia majus , & dignius est tribunal Ecclesiasticum , quam seculare ; appellatio autem necessario fit à minore ad majus Tribunal.

Eadem limitatio , quod valeat etiam immediata appellatio ad Pontificem , constat ex c. dilecti , 52. b. t. nam cum lis eset super quadam Capella inter Cantuariensem Archiepiscopum , & Priorem , ac Monachos Cantuarienses , & non obstante , quod Monachi duos ex Fratribus Romanis ad Pontificem miserint , eos nihilominus Archiepiscopus post arreptum iter excommunicasset , re intellecta respondit Innocentius : cum plus sit ad sedem Apostolicam factio provocare , quam verbo , & ipsis propter dictam causam ad Romanam Ecclesiam venientibus intelligatur ad sedem Apostolicam provocatum : mandamus , quatenus , si est ita , dictos Jo. & H. denuntietis excommunicationis vinculo non teneri ; constat igitur , appellationem à dictis Monachis factam immediate ad Pontificem , ab eodem approbatam esse .

Ex eodem textu deducitur 1. non solum verbo , sed etiam facto fieri appellationem ; nam in dict. c. sola itineris arreptio ad Superiorem , vim appellationis habuisse dicitur , quod accipe de extrajudiciali ; nam licet in appellatione judiciali sufficiat quovis verbo , vel facto voluntatem provocandi ad Superiorē expremere ; necesse tamen ulterius est , Apostolos expetere , ac alia ad illam ponere .

Deducitur 2. quamvis attenata post appellationem extrajudicalem , regulariter non sint ipso jure nulla , seu pendent ex futuro eventu sic , ut appellatione justificata rescindi debeant , ( c. consideramus . 10. de Elec. ubi secunda electio , facta post appellationem , & non cassatam primam , cassanda dicitur , quin irrita dicatur ; & c. cum nobis 19. eod. ubi electio , facta post appellationem non dicitur irrita , quia appellatio non est facta , ne fieret electio ; sed ne fieret non canonica , adeoque tenebat , canonice facta ) in censoris tamen , post interpositam appellationem , etiam extrajudicalem , dicendum esse , illa ipso jure nulla esse , ut clarum est ex

SSS

textu

Tom. II.

- textu dict. c. *dilecti*, super. n. 2704. si petas, quid interfit, attentata post appellationem *esse irrita*, vel *non esse irrita*, sed *primum postea irritanda*? Resp. hoc interessè, quòd, si non sint ipso jure irrita, etiam deserta appellatione revocari non possint per viam nullitatis; sed tantum per viam juris, ac justitiae: si autem sint ipso jure nulla, in attentatis post appellationem judiciale agi posse per viam nullitatis; & post extrajudiciale etiam in certis casibus, ut in censuris dictum est num. præced. colligitur ex c. *Concertationib. t. in 6.*
2707. Nam, cùm olim dubitatum esset, intra quod tempus licet appellare à gravamine extrajudiciale v. g. facta elecione, postulatione, provisione? Clemens IV. dirempturus hoc dubium, rescriptit: *intra 10. dies appellari posse, numerandos à die notitiae*; cùm videlicet appellans scivit gravamen illatum, v.g. electionem factam illegitimè, post elapsos autem 10. dies, tamen si appellare non posset aliquis, tamen per alia juris remedia) v. g. electionem irritam esse dicendam, aut rescindendam, ejus revocationem petere non prohibeatur. Ex qua resolutione sequitur. i. decendum ad appellandum à gravamine illato cognito numerandum à tempore, quo quis scivit suum gravamen v. g. electionem in sui præjudicium factam. Secundò, si quis plura juris remedia habeat, atquè ab uno eorum exclusus sit, vel superatus, altero experiri non prohiberi; v. g. si quis appellare intra debitum tempus intermisit, vel appellationem deseruit, vel in ea succubuit; postea enim per viam nullitatis agere potest, ut hic, & in L. s. expressim. 19. ff. h. t.
2708. Altera limitatio est, ut valeat appellatio etiam non gradatim facta, si fiat ad Legatum à Latere intra provinciam sibi commissam existentem, per c. i. de offic. Legati, ibi: *Legationis tamen obtentu universas, quæ per appellationem, vel querimoniam perveniunt ad suam audientiam, audire potest, & debet, sicut qui in provincia sua vices nostras gerere comprobatur.* Ratio est quia gerit vices Papæ, & concurrit cum quovis Ordinario. in quo textu nihil dicitur de Patriarchis, quibus aliqui volunt idem jus competere.
2709. Tertia limitatio est, quòd à subdelega-
- to immediatè appellari debeat ad Papam, & non ad delegantem in casu, quo delegatus vel ad unam causam, vel etiam ad universalitatem causarum, totam jurisdictionem in alium transfluit, ut dicitur in c. *super questionem 27. §. 2. de offic. deleg. dixi: si totam*; nam si alteri committat non totam (ut, si sententiam sibi subdeleganti reserver) appellandum erit à subdelegato ad subdelegantem, ut dicitur loc. cit. Cæterū, si alteri committat partem causæ (v. g. audire testimoniū depositionem, solum ut mero Auditor, non jurisdictionem ut Judici) ab eo appellari non potest, nisi fines mandati exceedat; cit. c. *super questionum 2. verum.* Talis tamen auditor recusari non potest à partibus, nisi causa justa exhibitā coram delegato, per cit. 2. quem vero.
- Limitatio 4. est, ut valeat appellatio immediata ad superiorem, præterito inferiore immediato, si hic neget justitiam, vel justis de causis suspectus, aut aliter inhabilis sit, saltem in casu, quo sic appellant pupilli, Viduae, aliquè fortunā miserabiles, ut dicitur, L. *unica* C. quando Imperator inter pupillos; & quamvis appellations recta ad superiorem, seu Principem facta, remittantur ad Präsidēs, ne scilicet suis occupationibus, quibus pro communi utilitate laborant, aliena commoda prætermittant, ut dicitur L. 2 i. ff. *de appellat.* & Novella 17 c. 3. non tamen reiçuntur, tanquam nulla; nec haberi debent pro desertis, ut patet ex causa remissionis, quam allegat Imperator.
- Cæterū, spectato jure civili, appellatio facta prætermisso medio, seu superiore proximo, ad quem prius provocandum fuisset, non eo ipso est nulla, & inutilis; sed solum remittitur ad eum, apud quem querenda fuerat, ut colligitur ex L. i. 2. 3. ff. quis, à quo. Requirunt tamen aliqui, ut illæ appellations teneant, factas esse cum ignorantia, quod sit disordinatio in tali appellatione; sed hoc nullo jure probatur.
- Limitatio 5. ut valeat appellatio, non servato ordine est, si pars appellata non contradicat, sic enim consentire, & Judicem prorogare dicitur, ut communiter tradunt doctores 6. si. Judex inferior sponte causam ad superiorem remitteret, prout in Ord.

Ord. Cam. habetur ; & ibid observatur teste Mynsingero, & Gail. qui ait, ex partibus septentrionalibus s̄e hujusmodi remissiones ad Cameram fieri.

§. II.

Quibus concessum sit appellare ?

2713.

**A** Nte resolut. Not. cùm s̄epius contin-  
gat, quòd delegato committatur al-  
iqua causa, cum clausula *appellatio remota*; quæri posse, quid hæc clausula ope-  
retur? Resp. quòd *regulariter* tollat reme-  
dium *appellationis*; consequenter, ut Ju-  
dex à quo, *regulariter* non teneatur *appa-*  
*llationi* deferre; sed possit exequi senten-  
tiam, ut tradit communis cum Barbosa de  
*clausulis, claus. 9. n. 9.* ubi etiam tradit *n. 4.*  
sub hac clausula comprehendit omnem  
causam, tam principalem, quâm inciden-  
tem, si utrobiquè est eadem ratio; sed so-  
lùm inter partes; non autem quoad tertium;  
cùm enim hæc clausula sit onerosa,  
ac proinde restringenda, ultra personas  
expressas porrigi non debet, ut notat Co-  
varr. *practic. c. 15. n. 5.* & alij; Cæterum  
hæc clausula plures habet limitationes; &  
ideo dixi, per eam *regulariter* tolli reme-  
dium *appellationis*; primò enim, non ob-  
stante delegatione cum dicta clausulâ, si  
superior qui commisit, tententiam latam,  
esse iniquam existimet, non obstante illâ  
clausula poterit *appellationem recipere*, &  
tententiam delegati rescindere; sic Lay-  
man in *c. inter 9. de sent. & re judic. n. 1.*  
Secundò, non procedit, si appellatum sit  
*ex causa, in jure expressâ, arg. c. Pastora-*  
*lis. 28. §. præterea de offic. deleg.* Tertiò  
non procedit dicta clausula, ut excludat  
viam nullitatis; cùm ea nunquam exclusa  
censeatur, etiam post latam tententiam;  
accedit, quòd dicta clausula apponatur ad  
tollendum remedium *appellationis*; ideoq;  
extendi non debeat ad remedium nullitatis  
cùm hæc remedia diversa sint; prout col-  
ligitur ex *c. Licet. 14. de sent. excommuni-*  
*cationis in 6.* Quare non impedit *appa-*  
*llationem*, si tunc appellatum sit.

2714.

Quartò, licet clausula (*appellatio re-*  
*motâ*) impedit effectum suspensiyum,  
non tamen impedit devolutivum; quod  
procedit, etiamsi jus ipsum disponat, co-  
gnosci causam *appellatio remota*. Sic,  
licet in *c. Inquisitionis. 16. de hæret.* in 6.

*Tom. II.*

dicatur, quòd Episcopi, & Inquisitores,  
in causa hæresis, procedere debeant *appa-*  
*llatione remotâ*; nihilominus tamen Ar-  
chiepiscopus comparatione Episcopi, &  
multò magis Papa, à Reo interpellatus,  
cognoscere potest de justitia processus, &  
sententiæ, atque inhibere, ne ulterius pro-  
cedatur ad excommunicationem. c. *Roma-*  
*na. 3. §. se autem h. t. in 6.* Et docet  
Gl. in Clem. 1. verb. *oneramus. de jure*  
*patron.* ubi ait: quòd superior emendare  
debeat, quæ malè acta sunt; attentata ta-  
men à Judice inferiore, non per viam nul-  
litatis, sed per viam ordinariæ quærelæ,  
sue Justitiæ implorationis revocari debe-  
ant, teste Abb. hic n. 11.

Hujus autem ratio desumi debet ex fi-  
ne, propter quem ejusmodi clausula (*ap-*  
*pellatio remota*) in commissionibus ap-  
poni solet; is enim est, ne justitia impedia-  
tur prolongatione toti judiciorum, ab uno  
ad alterum; ergo ubi est injustum grava-  
men illatum per sententiam, non obstan-  
te tali clausulâ, non debet negari *appa-*  
*llatio*, ne aliàs tendat planè in oppositum, &  
præcludat gravato viam, Justitiam conse-  
quendi. Ex hoc sequitur, toties *appa-*  
*llationem recipiendam esse*, quoties *appa-*  
*llatur à gravamine*, quod à jure agnoscitur  
tanquam tale, à quo justè appellatur.

2715.

Hinc deducitur 1. quòd clausula (*ap-*  
*pellatio remota*) non tollat remedium  
*appellationis*, ubi gravamen appareat *no-*  
*trium*, ut tradit Lancellot. *de attentat. p.*  
*2. c. 12. limit. 8. n. 28.* & alij; Secundò,  
si *Judex dolomalo*, vel *lata culpâ sententiavit*;  
sic Scaccia *de appellat. 9. 16. limit. à*  
*n. 83.* nec quando *injustitia sententiæ est*  
*delecta*; Card. Tusclus, *practic. conclus.*  
*tom. 1. lit. A* conclus. 400. à *n. 21.* quod,  
ait *n. 15.* procedere, etiam in casu, quo  
proceditur absque parte, ac extrajudicium  
nec, quòd *appellatio emota à sententiis*  
generaliter, intelligatur etiam de illa, quâ  
Juðex se competentem pronuntiavit. De-  
niq; non tollit *appellationem* quotiescun-  
que in continentia quis est paratus docere  
de justa, & legitima causa *appellant*; Ri-  
pa *c. 1. sub n. 2. vers. Sed si removeatur, de*  
*re script. Contrad. de moment. poss. limit.*  
*12. n. 3.* & *quest. 16. n. 6. n. 23.* sic enim  
potius tenderet ad oppositum *Justitiæ*; qui-  
bus positis.

2716.

Procedendo ad questionem initio. §. 2717.  
Ssss 2. pro

propositam: quibus appellare concessum sit? Resp. ex L. 20. C. h. t. ubi dicitur: & in majoribus, & minoribus negotijs, appellandi facultas est. Nec enim Judicem oportet injuriam sibi fieri existimare, eò, quod litigator ad provocationis auxilium convolavit. Ex quo habetur, licere omnibus appellare, qui prudenter existimant, se gravatos in sententia inferioris Judicis, modò id agant cum debito respectu, & sine convictio illius Judicis, ut dicitur L. 8. ff. eod. nec aliunde specialiter prohibeantur. Et ideo non solùm ipsi litigantes principales; sed eorum quoque Procuratores, si habeant generale mandatum ad litem, appellare possunt; appellatio enim est prosecutio primæ instantiæ. Nec ad hoc requiritur, quod gravamen, cuius causâ provocatur, sit evidenter iniquum. Si enim hoc requireretur, vix unquam hoc juris beneficium effectum haberet in subsidium gravatorum.

2718.

Dixi: modo non prohibeantur specialiter; Primo enim appellare prohibentur, qui suâ culpâ per sententiam gravati sunt, sic enim censetur huic beneficio renuntiâsse; cùm ejus fundamentum sit, invito gravamen illatum esse; quod non contingit, ubi quis voluntariè, & suâ culpâ gravatur. Hinc ejus, appellatio qui per contumaciam absens, ad agendam causâ vocatus, condemnatus est, non recipitur, ut habetur L. 1. C. quorū appell. quod etiam procedit de convicto, & confessio; tali enim plus non imponitur, quam jure debeat; adeoque non gravatur per sententiam jure postulatam, ut justè queri possit, & ideo de tali, L. 2. C. eod. dicitur: curabis, ne quis proprie voce, vitium, scelusque confessus, audiatur appellans; ubi tamen §. aquum est, additur ut negetur in tali casu appellatio, debere adesse utrumquè, nimirum & convictum esse, & confessum, de delicto.

2719.

Ex dict. Sequitur 1. non esse appellare illum, qui ante sententiam se non appellatur, professus est; talis enim dicto beneficio renuntiavit; & ideo de illo L. 1. §. 3. ff. à quibus appell. dicitur: indubitanter provocandi auxilium perdidit, patitur enim voluntariè gravamen; similiter censetur ab appellatione recessisse, qui sententiam contra se latam, etiam post factam appellationem approbavit factō, nimirum in eadem causa procedendo coram Judice,

à quo provocavit. Cùm enim ab Urbano III. quæsumum esset, si quis à sententia Judicis appellavit, sed postea inducias pejat ad producendos testes, ac denique renuntians huic productioni, receptas attestations publicari postulavit; utrum, hæc agendo, appellationem deservisse censemus fit. Ad 1. respondit Papa; cùm per citationem causa sit veluti capta, potest Judex; imò debet in ea procedere, ac definire: præsertim, si ) tempore litis contentandæ (de obitu delegantis certus non fuera. Ad 2. respondit Pontifex: videri ab appellatione recessum si secundum ea, quæ missa sunt, eum, qui appellavit, constituit processisse. Ut habetur c. Grat. 20. de offici. deleg. Idem est, si quis Judicem recusavit, & postea tale quippiam ab eodem petat, censetur iterum consentire in judicem, adèquè revocare recusationem. Cæterum, si gravatus, post gravamen illicitum, coram judge litigare pergit, non censetur renuntiare appellationi interponenda; quia fieri potest, & de ea deliberet; sic gloss. in cit. c. 20. V. recessum, & alij.

Sequitur 2. non concedi appellationem, quando conscientia Judicis aliquid relinquitur; securi, implorationem judicis, ut licet non teneatur præstare officium mercenarium ex officio tamen nobili compellat Commissarium ad rectè id expedendum, quod conscientiæ commissum est ita Francus in c. statutum 11. §. confessorem V. quod conscientia relinquatur; & Sanchez lib. 3. de matr. Disp. 10. q. 3. Videri etiam potest Gl. in Clem. 1. de jure patronat. circa verba. Iporum Episcoporum Conscientias oneramus, videlicet, circa portiones, Vicarijs Parochiarum competentes, designandas, ubi jam tradita doctrina clare proponitur; quibus positis;

Quæres 1. an ei liceat appellare, cuius nihil interest. Resp. quod non ex c. cùm inter. 16. de elect. ubi, cùm inter Monachos circa electionem Abbatis, ortâ dissensione, & Romanus senior electus, coram Pontifice, suæ electionis facta renuntiacione impedire vellet, ne Romanus Junior eligereetur, & in hunc finem ad Romanam Sedem appellâsse, Electoribus nihilominus ad electionem procedentibus, Romano Juniori electo; Pontifex resolvit: electionem Romani Junioris ex eo capite infra-

mati

mari non posse, quia post appellationem celebrata sit? Cùm enim Romanus Senior Abbatiae coram Pontifice renuntiárit ejus proprie nihil intererat, novam electionem institui; quod etiam habetur L. i. ff. de appell. Iecus tamen est, si alicuius intersit? vel proprio, vel alieno nomine; ut si alicuius Procurator constitutus sis, vel alienum negotium geras, & Dominus mox ratum habiturus sit: item affectionis, ac necessitudinis causâ, Pater, aut Mater pro filio, si causa ejus deserta sit, appellare non prohibetur, prout hæc habentur in cit. L. i. Nec obstat in predicto casu appellationi Romani senioris non esse delatum; hoc enim intelligendum est de appellatione ad proprium interesse, cui renuntiavit; non autem de illa, quam facit contra electionem, in quantum factam à Monachis tunc suspensis.

sto; non tamen appellationem prosequi; sic Doctores communiter in L. i. C. de Fe-rijs, junct. gloss. ibid. & Panormit. n. 13: nam vox provocantis non est actus judici-alis, sed magis recessus à judicio ob neces-sariam defensionem permisus: deinde est communior DD. sententia, quod excom-municatio & alia censuræ, festo die valide infligi queant, apud Panormit. hic n. 17. Suar. cit. c. 30. n. 9. Tusch. n. 4. Quia Fer-re censuram contra contumaces, potius ad legislationem, aut præcepti impositionem, quam ad judicarium strepitum spectat. Coeterum, si vocatis partibus, à judice cog-noscendum, ac declarandum sit, num aliquis in excommunicationem lapsus fu-erit? Festo die id fieri non potest, nisi cau-sa necessitatis, pietatis, aut Religionis ur-geat.

Quæres 5. an admittatur appellatio in notorijs? Resp. non admitti, si notorium quoque sit: Reo nullam defensionem competere posse, c. cum olim, 12. dō sent. & re judicat. sic Layman ibid. n. 8. id, quod etiam habetur in c. cum specialē 6 i. h. t. §. Porro; dicitur autem notorium, varijs modis juxta c. ult. de Cohabit. Cle-ric. i. Per evidentiā facti, quod nullā transgressione celari potest c. cum olim 24. de verb. significatiōne; 2. per confessio-nem Rei in judicio c. Romana 3. §. si autem h. t. in 6. dummodo ita facta sit, ut ex-cusari non possit, & in alium sensum pro-babiliter interpretari L. ult. C. de errore Advocator. c. cum dilecti 18. de accusa-tionibus; 3. per testes idoneos, si ijs nihil oppositum sit; & in causa conclusum, siquidem ex probationibus, in judicio factis, notorium exsurgit. cit. c. cum olim, idquè, postquam renuntiatum, & con-clusum fuit, ait gl. in c. significarunt. 36. verb. liquere de testibus: 4. per senten-tiam condemnatoriam, si appellatum sit; cit. c. ult.

Quæres 6. an liceat alicui tertio, ap-pellationem ab uno litigantium interposi-tam prosequi, etiam si ipse non appellave-rit modò suā intersit? Resp. quod sic; cùm enim per interpositam à Principali appellationem suspensta sit sententia, con-sequenter aperta sit omnibus gravatis via: se à gravamine legitimè liberandi, non est opus aliam appellationem adhibere; ut colligitur ex L. 5. Q. 2. ff. h. t. ibi; idem

Ssss 3 (nimis-

2722.

Quæres 2. an à correctione legitimā possit appellari? Resp. negativè, ex c. Li-cet 12. de offic. Judic. ordin. Talis enim correctio est veluti executio Canonis; ab executione autem nisi Executio metas ex-cedat, appellare non licet L. ab executione 5. C. Quorum appellationes non recipiu-natur. Cùm hac doctrina consentit Syno-dus Trident. sess. 22. c. 1. de reformat. si tamē in correctione modus excedere-tur, secus dicendum esset, pet c. Irrefra-gabili i 3. eod. ubi, ut Prælati Ecclesiarūm correctionis, ac reformationis officium liberè exercere possint, decernit Innoc. III. in Concilio generali Lateranensi, quod nec consuetudo, nec appellatio executionē ipsarum valeat impedire; praterquam si modum in corrigoendo excedant.

Quæres 2. an, & quando Tutores appelle possint nomine pupillorum; idem est de Curatoribus nomine Minorum; Resp. durante tutela, vel curatelā, posse, si nec-dum reddiderunt rationes, & ubi causa du-bia est; etiam teneri, hoc exigente officio, quod gerunt. In Lege à 27. ff. h. t. illud specialiter constituitur, quod, si Tutor in negotio pupilli provocaverit, vel Curator in adulti hæres ejus antequam reddat ratio-nes appellationis, causam prosequi debeat: nam post redditas rationes, nec ipse Tutor, nec Curator appellationis merita probare cogitūt.

Quæres 4. an Reus appellare possit die Festo? Resp. licitum esse appellare die Fe-

2626.

2723.

2724.

(nimirum D. Pius) rescripsit, Legatarios causam appellantis agere posse; quod etiam procedit de tertio, esto condemnatus non appelle, si ejus interest, ut habetur L. 4. q. 2. ff. eod. id, quod apertius habetur ex L. 1. ff. de appellat. recip. ibi: non solent audiri appellantes, nisi hi, quorum interest, vel quibus mandatum est, vel qui negotium alienum gerunt, quod mox ratum habetur, quia tamen haec facultas tertio concessa, juri antiquo contraria est, ne locus sit doli alicujus suspicioni, tertius, si hoc casu appellat, exprimere tenetur causam, ob quam suad interficit,

**2727.** Quæres 7. an, si unus ex litigantibus appellavit, possit alter dictæ appellantionis adhærens, coram Judice appellantionis jura sua, cum principali connexa, licet ante non deducta, deducere, ac plura petere, licet alter appellantionem non prosequatur? Resp. ex L. 39. C. h. t. posse; constat ex claro ejus textu, ibi: sancimus itaque, si appellator semel in judicium venerit, & causas appellantionis sua proposuerit, habere licentiam, & adversarium ejus, si quid judicatis apponere maluerit, si præstofuerit, hoc facere, & judiciale mereri præsidium: Sin autem absens fuerit, nihilominus Judicem, per suum vigorem, ejus partes adimplere. Nam pars, contra quam appellantio quæsita fuit, & obtenta, uti potest favore concessa L. 4. C. de temporib. & reparat. appellat. ubi dicit Imperator: per hanc divinam sanctionem decernimus, ut licentia quidem pateat in exercendis consultationibus tam appellantori, quam adverse parti, novis etiam assertionibus utendi, vel exceptionibus, que non ad novum capitulum pertinent; sed, ex illis oriuntur, & illis conjuncte sunt, que apud anteriorem Judicem noscuntur propositæ.

**2728.** Not. autem, in casu, quo Tertius appellat, tempus, intra quod appellandum est, non currere tertio, à die, quo *condemnatus* novit contra se latam tutam esse sententiam; sed à punto, quo scivit ipse Tertius. Nam regula juris docet, tempus appellandi currere, & computari, à tempore scientiæ, etiam his, qui condemnati sunt: ergo idem dicendum est de tertio, quia est pars æquitatis ratio. Hinc Covar. practic. quæst. c. 15. n. 2. ait: Tertium non impediti ab appellantione, si

ipsi à punto scientiæ, nondum elapsum est decendum, etiamsi respectu condemnati sententia transisset in rem iudicatam.

Quæres 8. an excommunicato (excommunicatione majori) concedatur appellantio? Resp. quæstionem fieri posse, an ei concedatur appellantio ab ipsa sententia excommunicationis; quoad vim suspensam sententiæ, ubi etiam post ejus appellantionem non impeditur illius denuntiatio, 2. quoad devolutivam? 3. an in iudicio conventus ab alio, & condemnatus, contra gravamen sententiæ appellans audiatur; Resp. ad 1. negativè, ex c. 53. §. 1. h. t. & proventum subtræctio ad 2. Resp. affirmativè, ut colligitur ex c. per tuas 49. de sent. excommunicat: ubi excommunicatus Episcopo, ad Metropolitanum appellans, ab eo absolvitur potest, ad 3. Resp. affirmativè, ex c. cùm inter 5. de Except: ibi: cùm excommunicato, quando in causa absolutionis existit, non sit justa deneganda sententia, nec interdici debet ei appellantionis remedium, si contra justitiam condemnetur, qua ratione in uno eodem quæ negotio ipsi alia legitima subtrahantur suffragia, non videmus. Cæterum, non sic in reconventione sentimus; ne, quod in defensionis remedium sustinetur, ad impugnationis materiam extendatur.

Quæres 9. an in eadem causa valeat sæpius appellari? ad hoc respondetur in L. unic. C. ne liceat in una causa; si quis in quacunque lite iterum provocaverit, non liceat ei tertio in eadem lite, super iisdem capitulis, provocatione uti, vel sententias excellentissimorum Praefectorum pretorio retractare, licentia dandâ litigatoriis, arbitrio dato, ipsius audientiam, quæ eam dedit, ante litem contestatam, invocare: & hujusmodi petitione minime provocationis obtinente; quod etiam dicitur Novella 82. c. 5. ibi: nisi forte tertio appellare noluerit; talibus enim appellantionum perimitur ratio; sed hoc intellige, de eodem vieto in prima, & secunda instantia; 2. si utrobique triplex conformis sententia lata est; secus enim est, si in secundo iudicio noviter gravatus esset; tunc enim, ratione hujus novi gravaminis, in priori iudicio non impositi, appellans non procederet ad secundam, sed primam instantiam. Unde, quoties Judec

Judex appellationis appellantem noviter gravat, jus est semper noviter appellandi. dixi: *de eodem victo.* Nam, si non sit *idem*, appellans; conceditur etiam tertia appellatio, ut, si Victor vincatur in judicio appellationis secundò obtentè à victo; tunc enim ipse quoquè contra hoc gravamen licet, super eadem causa, provocabit, ex communi beneficio gravatorum.

§. III.

*Coram quo Judice facienda sit appellatio?*

2733. **I**N hac materia quæstio est 1. coram quo Judice is, qui provocat à sententia Judicis inferioris, debeat facere provocationem à ante resolut. not. quæstionem, quando pars appellans censeatur habere, vel non habere copiam, seu facultatem adeundi Judicem, coram quo provocare vult, responderi ab Ulpiano, ut habetur L. I. q. 9. ff. quando appell: *adeundi autem facultatem semper accipimus, si in publico sui copiam fecit: ceterum, si non fecit, an imputetur alicui, quod ad dominum ejus non venerit, quodquæ in hortos non accesserit, & ulterius, quod ad villam suburbanam? magisque est, ut non debeat imputari: quare, si in publico ejus adeundi facultas non fuit, melius dicetur, facultatem non fuisse adeundi;* quod tamen accipe de his, qui certis diebus, in loco publico, pro tribunali sedent; quibus positis:

Resp. appellationem posse, ac debere fieri coram Judice, per cuius sententiam appellate volens se gravatum sentit, si ejus adeundi copiam habere possit, desumitur ex 2. q. 6. c. *Biduum* 29. ibi: *si forte statim post dictam sententiam, si quis ipsius quidem, à quo appellavit, adeundi facultatem non habuerit, ut ei libellos daret; ejus autem quem appellavit, habeat copiam, videndum est, ut ei præscribi possit, quod eum non adierit? & hoc jure utimur ut si alterius adeundi fuerit copia, præscriptio locum habeat.*

2734. Sed quæstio est, coram quo appellandum sit, si quis non possit habere copiam adeundi Judicem, per cuius sententiam quis gravatus est? Resp. quod coram judice Superiore, ad quem causa, & appellatio

jure devolvitur? Constat ex cit. texti dicti c. intellige, si copiam habeat, istum adeundi: si autem nec illius, nec istius copiam haberet, resolutio data est in c. fin. h. t. ibi: *si justus metus, quo minus appellaveris, te excusat, ad appellationis reputaris beneficium convolasse, dummodo intra tempus, quo licet provocatur, coram Judice, à quo appellasse volueris: vel si habere ipsum copiam nequivisti, in presentia bonorum virorum, protestatione super hoc proposita, causas appellationis duxeris exprimendas.*

Circa hunc textum not. i. intelligendum esse de metu justo, seu probabili, eoque gravi, ac injustè incusso; nam si justè Judex metum incuteret, non excusaret appellantem, ut tradit Sanchez l. 4. matr. D. 8. n. 9. ad finem; & Scaccia de appell. q. 6. n. 8. ubi ait, quod, si condemnatus, ob justum, sive probabilem metum non appellaret, tunc posset omitti appellatio, & sufficiat, quod is dicat Judici à quo: *Domine Judex, me gravasti in hoc, & hoc, & adducat talia gravamina ad illos, quibus liceat appellare, quia adductio talium gravaminum habetur pro sufficienti appellatione, stanto justo timore appellandi; & in tali casu, inquit n. 9. si quis ob justum metum non audeat facere prædictam protestationem coram Judice, à quo, protestatio habeatur profacta; & ideo erit appellandum coram honestis personis, præmissa dicta protestatione, quod non audeat appellare coram Judice à quo.*

Ut autem rectè fiat dicta protestatio, tria requirit prædictus Author. n. i. i. primum, quod fiat tempore congruo, id est, infra decem dies; Secundum, quod fiat publicè, id est, coram publicis personis, aut coram Judice etijsquie fori; tertium, quod contineat causas metus; non tamen est necessarium, quod contineat causas cause, nisi postea tu prosecutione causæ: & quod pars, justè timens de Judice, possit appellare coram probis viris, licet ad sit Judex, dicit Sardus consl. 228. n. 15. Amplia, etiam si ipse, cui opus est appellare, fuerit causa ipsius metus, vel ille incutiatut à Judice, quia est terribilis contra appellantes sive inferatur à partibus, vel earum consanguineis, Franc. in præsenti n. 2. & 4. Sigism. Scaccia q. 6. n. 15. & 16.

Not. 2. similiter valere, si gravatus ap. 2735.  
pel.

pellet coram Notario, si Judex adiri non potest ob justum metum, appellatione tamen facta inscriptis, & appellationis schedula inserta instrumento Notarii, ut constat ex L. 7 ff. h. t. ibi: cùm quidam, propter violentiam Judicis, non ipsi, à quo appellavit, dedit libellos, sed publicè proposuisset; D. Severus veniam ei dedit, & permisit ei, causas appellationis agere: quo tamen casu, ut impedian tur attentata Judicis, hoc ipsum insinuandum est Judici à quo; alias ad instantiam partis appellata, in executione procedere potest, nec attentata ante subsecutam inhibitionem, à Superiori emissam, in tali casu à Judice à quo facta, revocantur, nisi appellans in causa appellationis obtineat, ut ibidem habetur.

2736.

Not. 3. Si Judex à quo, appellationem legitimè factam, rejicit praetextu frivole, fieri eam posse coram Notario, & Testibus; aut Superiori ad quem per L. 19. C. h. t. ibi: quòd si victimus oblatam, nec receptam à Judice appellationem affirmet, Prefectos audeat, ut apud eos de integro litiget, tanquam appellatione suscepia. Superatus enim, si iniuste appellare videbitur, lite perdità notatus abscedet: at, si vicerit, contra eum Judicem, qui appellationem non receperit, ad nos referri necesse est, ut digno suppicio puniatur. Quod verum est, licet Judex à quo, tali casu deisset Apostolos refutatorios; de quibus dicam n. 2694.

2737.

Not. 4. quamvis attentare in jure idem significet, quod inchoare delictum, & non perficere, L. si quis non dicam C. de Episc. & Cler. frequentibus tamen idem est attentare, atquè lite, & appellatione pendente, innovare L. unicaffil novari, & tota tit. ut lite pendente, in 6. Unde attentatum, de quo integro volumine Lancelotus, idem valet, atquè, lite & appellatione pendente innovatum. Hinc cognoscere per viam attentati, seu num attentata post appellationem, revocanda sint? pertinet ad Judicem appellationis: nam, qui de principali cognoscit, is etiam de accessorio seu connexo cognoscere debet; atqui causa attentati revocandi, est accessoria, & connexa causæ appellationis; quippe ex eo dependens, num legitima ac frivola appellatio fuerit? ergo ad eundem Judicem pertinet cognoscere de iustitia appellationis & attentatorum revo-

catione; intellige tamen nisi notorium sit, post appellationem aliquid indebet, contra juris ordinem, attentatum esse; tum ipsem Judex, qui male attentavit (v.g. excommunicando innocentem) sententiam revocare deberet. Argum. c. cùm teneam. 17. & c. cùm cessante. 60. h. t. sicut etiam Metropolitanus per querelam, ut colligitur ex c. sollicitudinem 54. h. t. §. si verò, junct. gloss. eod.

Not. 5. appellatione pendente nihil innovari, seu de novo attentari, alioquin attentata revocari deberet c. Non solum 7. de appell. in 6. & dicemus infra n. 2856. quæstio autem est, an, cùm revocantur attentata, hæc revocatio locum habeat tam quoad judicem, quæm quoad partem? vel tantum alterutrum? Resp. si appellatio judicialis interposita est, eam directè tendere contra judicem, ut is nihil interea mutare debeat; indirectè vero contra partem, ut nihil agat, quo status causæ immutetur c. cùm teneatur, 17. de appell. ex quo habetur, quòd, per remedium attentati revocandi, adiri possit Judex, à quo appellatum est; quia, sicuti ipse pendente appellatione nihil immutare debet, ita etiam prohibere & revocare, si quid ab altero immutetur, aut attentetur; imò hoc ipso, quòd Judex à quo appellationi desert, tacitè prohibere censetur parti, ne quid innovet, aut attentet. v.g. occupando rem, sibi per sententiam adjudicatam, à qua appellatum est: si autem extrajudicialis, illam posse tendere contra quemvis, etiam non Judicem; consequenter eā pendente nihil fieri posse ab eo, contra quem facta est.

Not. 6. si appellatio extrajudicialis interposita sit generaliter, ac eā pendente immutatum aliquid sit (v. g. per spoliationem) per viam attentati posse actionem institui (ut fiat restitutio in integrum) tam contra attentantem, quæm quemvis alium rei possessorem, etiam bonæ fidei, ut constat ex c. Bona memoria. 51. h. t. ubi Pontifex Abbatem, & Monachos, post interpositam appellationem, hac pendente, possessione spoliatos, in eum statum, in quo erant tempore appellationis, quæ ex probabilibus causis interposita fuit, mandat reduci, & temporis intermedii fructus eisdem restitui, jure proprietatis, utriquè parti salvo manente.

§. IV.

2. IV.

*A quibus non liceat appellare?*

2740.

Prima dubitatio de Judice, qui post interpositam appellationem sustulit gravamen, propter quod appellatum est. De hoc agitur c. *cum cessante*, 6o. b. t. ubi dicitur, quod, si *Judex à quo*, seu Ordinarius, seu delegatus, aliquid comminando, aut interloquendo, partem litigantem gravavit, & post interpositam à gravato appellationem saniore usus Consilio, à gravamine destitit; *in causa procedere posse*, perinde, ac si gravamen non intercesserit, propterea quod cessante causa, cesseret effectus, dummodo *Judex non ex alia causa legitima suspectus sit*. Procedit autem hic textus de casu, quo *Judex sententiam suam mutare potest*, cuiusmodi est interlocutoria; secus est de definitiva; nam hanc *regulariter* mutare non potest, sive bene, sive male judicaverit; quia functus est officio suo; L. *Judex ff. de sent. & re judicat*. Sed V. quæ annotavimus l. 4. *decret. n. 1423. dixi regulariter*. Nam (ut notat Baldus in L. 1. C. *sententiam rescindi non posse*) in quibusdam casibus *Judex*, etiam post latam sententiam definitivam, cognoscere, & revocare potest.

2741.

Nam 1. id potest, si notoriè constet de *injustitia sententiae*, aut ex partis confusione, secundum doctrinam Innoc. in c. *Quia plerique n. 3. de immunit. Ecclesiarum*. Ratio est, quia, si notum est, aut in confessio, sententiam esse *injustam*, non potest ejus executionem petere is, pro quo lata est; sed, nequè ipse *Judex* etiam exequi poterit; quia *injustitiam suam magis augeret*, & confirmaret. Vide c. *cum inter. 13. de rejudic.* Deinde, in causis criminalibus, matrimonii, aliisque, in quibus ob peccati periculum sententia non potest transire in rem *judicatam*, *Judex* male à se latam sententiam retractare debet, c. *Lator. 7. c. consanguinei. 9. de re judic. 3. per restitucionem in integrum L. Divis 33. ff. de rejudic. c. 1. de in integrum restit. in 6.* Demum, si sententia lata sit officio *Judicis nobili*, revocari eam posse, docet Bart. in L. 1. §. ult. ff. de *prætoria stipulat.*

2742.

Altera dubitatio est, an liceat appellare  
Tom. II.

à *Judicis sententia jurisdictionis solum prorogata?* Resp. si partes ad *Judicem* non suum accedant, ejus jurisdictionem protogantes, ab eo appellari posse, doceri à Layman in c. *causam 14. de sent. & rejudicat. n. 1. ex L. ex consensu. 33. ff. de appellat.* idem tradente de *Judice*, communis *pattium consensu impletato*; excipit tamén 1. *casum in L. 8. C. de Episcopali audientia*, ibi: *Episcopale judicium, ratum est omnibus, qui se audiri à Sacerdotibus elegerint, eamque illorum judicacioni adhibendam esse reverentiam jubemus, quam vestris necesse est deferri potestatisbus, à quibus non licet provocare.* Dubitant tamen aliqui an hæc dispositio Codicis, à Sacris canonibus sit recepta? Sed in hoc procedendum est *juxta communem doctrinam*, quæ dicit, *Sacros canones etiam legibus Principum adjuvari in decidendis causis, pro quibus in jure Ecclesiastico nihil definitum est, si leges nihil disponant, quod dedebeat Sanctitatem canonica excipit.* 2. & ait, si non potest appellari ab eo, cuius jurisdictione à *Judice* prorogatur, nec posse appellari, quando à partibus jurisdictione prorogatur; sic Bartol. in dict. L. *ex consensu. n. 1.*

Tertia dubitatio est, an liceat appellare ab arbitris? Resp. non licet ab arbitrio *volutario*, in quem ipsæ partes consenserunt cum pacto standi ejus arbitrio; L. *Ex consensu. 23. ff. b. t. & c. causam. 14. de sentent. & rejudicata*; secus ab arbitrio *juris*; qui etiam dicitur *necessarius*; ratio primi est; quia compromissum in arbitrium à partibus electum, continet pactum, & conventionem, de stando arbitri pronuntiatum, & partes sibi debent imputare, quod talem elegerint, tacita consensione in gravamen, quod ejus arbitrio resolutum fuerit; ratio. 2. partis est, ex dict. l. 1. *decret. tit. ult. de arbitris; & const. ex c. ab arbitris, de offic. deleg. junct. gloss. fin.*

Nec obstat textus in c. *Sanè. 2. q. 6.* ubi dicitur: *Sanè, sex consensu parvum Judices electi fuerint, etiam à pauciore numero, quam constitutum est, liceat provocare;* nam, ut alii observant, & notatur ibid. V. *Liceat*, ex collatione textus in aliis codicibus, expressè additur ly *non*, & legitur, *non liceat*; sic enim ad cit. c. *Sanè statim subnectitur, & expressè legitur, V. Liceat.* in hæc verba: *hunc textum citat Gratianus*

Tttt

(quod)

(quod ipsemet apertè profitetur) ut ostendat ab hujusmodi judicibus licere appellare. Verum in Concilio Carthaginensi tam impresso, quam manuscripto, cum varijs exemplaribus collato, & unico Codicis Canonum etiam impresso, ac manuscripto, & Greco, quod cum ipso concordat, & Africano, ubi hoc repetitur: & apud Juonem legitur: non liceat. Et quæ in ipso Canone antecedunt, & referuntur infra eac. hoc, etiam ostendunt, omnino cum negatione legendum esse; quod autem liceat appellare ab arbitro juris, seu necessario, diximus. I. decret. tit. 43. de arbitris; an verò detur appellatio à judice reductionis, constat ex dict. ibid à n. 2768.

## §. V.

An liceat appellare à qualibet sententia?

2745.

**R**Esp. in hac quæstione distingendum inter jus civile, & canonicum; & in hoc inter antiquum, & novum; pro cuius resolutione supponendum I. diversos in hac materia esse Canones juris antiqui; nam c. I. admissa fuit appellatio contra terminum citationis à Judicibus delegatis præfixum; in c. super eo 12. h. t. admittitur appellatio ante &c., post litis contestationem; ac antè, & post, in sententiæ prolatione, ut constat ex textu ibi: sacri canones antè, & post litis contestationem, & in prolatione sententie, & post singulis facultatem tribuunt appellandi, leges autem seculares appellationem) nisi in certis casibus) ante sententiam non admittunt: in c. cum cessante. 60. eod. tunc solum Judici à quo appellatum est, permitte procedere, quo gravamen submovit: in c. Cum sit s. eod. si ante sententiam, vel postea fuerit appellatum, hujusmodi appellantibus annus indulgetur.

2746.

Jure autem novo restrictum est jus antiquum, ut constat ex Trid. sess. 13. de reform. c. I. ibi: cum Rei criminum, plerumque ad evitandas penas, & Episcoporum subterfugienda judicia, querelas, & gravamina simulent, & appellationis diffugio. Judicis processum impedian, ne remedio ad innocentia præsidium instituto, ad iniquitatis defensionem aburantur, atque, ut hujusmodi eorum calliditati, & tergiversationi occurratur, ita statuit, & decrevit: in causis visitationis, & correctio-